
リクルートの進捗状況（H26.3.10 時点）

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019

2 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

2 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

122

5,049

97,875

33

1,788

46,128

母　親 父　親

2014
3.10

参加者が 5,000 人を超えました

子どもの登録数

兵　庫 全　国

3,835 人 73,621 人

　2014 年 2 月 19 日、尼崎市におけるエコチル調査の

参加者数が 5,000 人を超えました。

　これもひとえに、協力医療機関及び関係者の皆さまのご

協力の賜物と心よりお礼申し上げます。

リクルート期間も、残すところあと

2 週間程となりましたが、1 人でも

多くの妊婦さまにご参加いただける

よう、引き続きご支援・ご協力よろ

しくお願い申し上げます。

リクルートの現場から

　平素はエコチル調査に多大なるご理解とご尽力を賜り心よ

り感謝申し上げます。

　リクルート活動を通して日々たくさんの妊婦さんにお会い

する機会を頂戴しております。

　私達がエコチル調査のお話をさせていただく時期は妊婦の

皆さまにとって、大変お辛い時期の場合も多く、中には水分

や飴など口に含みながらお話を聞いていただいた方もいらっ

しゃいます。しかし、そんな中でも多くの方がお時間を下さ

り関心を持ってエコチル調査のお話に耳を傾けてくださいま

す。また、健診の後でお疲れの時にも関わらず、「大丈夫です」

と快く採血にご協力いただける方が多く、大変嬉しい気持ち

で一杯になります。

　このようにたくさんの妊婦さんのご協力に接するたびに、

母となった女性が「子供たちの未来の環境」への関心が高い

事を実感し、改めてこの調査の重要性・必要性を強く感じ、

身の引き締まる思いになります。

　そして、リクルート活動も終わりに近づいておりますが、

兵庫ユニットにおきましては 5,000 人超、全国では 10 万人

近くの方にご賛同いただいております。この偉大な数を思い

ますと、参加者の方はもちろん各医療機関の皆さまのご協力

の重みを感じえずにはおれません。

　これからも長きにわたる調査の中、この重みを忘れず実の

ある成果を出すべく精一杯頑張りたいと思います。

　今後ともエコチル調査に温かいご支援を賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。

　　　　　リサーチ・コーディネーター　三枝　恭子

リクルート終了に向けて

妊娠中のみなさまへ

ご懐妊おめでとうございます。

既にご案内のとおり、尼崎市は環境省による「子どもの健康と環境に関する

全国調査（エコチル調査）」の対象地域となっており、妊娠中のみなさまに調査

へのご参加をお願いしています。

本調査の参加者募集は本年３月末日までとなっていますので、４月以降には

新たにご参加いただくことができません。そのため、ご参加を検討してくださ

っている場合は３月中にお決めくださいますようお願いいたします。短期間で

ご判断いただくこととなり、誠に申し訳ございませんが、ご了承ください。

ご参加いただける場合は、担当コーディネーターまたは下記のフリーダイヤ

ルまで、３月中にご連絡くださいますようお願いします。（３月末日までにご連

絡いただければ、同意書のご提出は 月以降でも差し支えありません。）

ご不明の点がありましたら、下記までお問い合わせください。

尼崎市では既に 人（全国では 人）を超える方がエコチル調

査に参加されています。ぜひご参加くださいますようお願いいたします。

 

【連絡先】

兵庫医科大学

エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 兵庫県西宮市武庫川町

　リクルート期間が 3 月末日で終了するにあたって、

院内に掲示していただいているポスターに、リクルー

ト終了日をご案内するためのシールを作成しましたの

で、貼付をお願いします。

　また、妊婦さま向けに以下のお手紙も作成しました

ので、リクルートの際にお返事を保留された方には、

このお手紙

をお渡しく

ださいます

ようよろし

くお願いい

たします。


